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بنادر

آغاز مطالعات گردشگری دریایی و روستایی 
در خوزستان

بنابر اعلام اداره کل میراث فرهنگی خوزســتان، با آغاز 
برنامه جامع مطالعات گردشــگری دریایی و روستایی 
استان خوزستان شناسایی و بررسی بیش از ۲۰۰ روستا 

در این حوزه در دستور کار قرار گرفت.
به گزارش اقتصادســرآمد، محمدحســین ارسطوزاده 
مدیرکل میراث  فرهنگی، گردشــگری و صنایع  دستی 
خوزســتان با اشــاره به موضوع بالا اظهار کرد: یکی از 
موضوعات و مشکلات عمده در حوزه گردشگری نبود 
مطالعات و برنامه های بالادستی بود که در تلاش هستیم 

با برنامه ریزی مشکلات این حوزه را حل کنیم.
به گزارش ایســنا، او افزود: در این زمینــه برنامه جامع 
مطالعات گردشگری دریایی و روستایی در استان آغاز 
شده تا بتوانیم گردشگری را در این ۲ بخش در خوزستان 

فعال کنیم.
مدیرکل میراث  فرهنگی، گردشــگری و صنایع  دستی 
خوزســتان بیان کرد: در زمینه گردشگری دریایی، پنج 
شهرستان ساحلی و در حوزه گردشگری روستایی، تا به 
حال براساس معیارها، ۲۳۰ روستا شناسایی و مطالعات 

آن ها انجام شده است.
گردشــگری روســتایی شــامل انواع گردشــگری با 
برخورداری از تســهیلات و خدمات رفاهی در نواحی 
روســتایی اســت و امکان بهره مندی از منابع طبیعی و 
جاذبه های طبیعت را همراه با شرکت در زندگی روستایی 

و کار در مزرعه و کشاورزی فراهم می آورد.
ارسطوزاده با اشاره به بررسی ۲ طرح گردشگری برای 
دریافت مجــوزات لازم و تخصیص زمین در اســتان، 
اضافه کرد: در این بین، شــهرک گردشــگری ساحلی 
سریم ماهشهر با سرمایه گذاری ۳۲۰۰ میلیارد تومان در 
صورت اجرا می تواند برای ســه هزار نفر اشتغال ایجاد 
کند؛ این طرح در زمینی به مساحت ۵۰۰ هکتار در ساحل 

خلیج فارس و در قالب دو فاز اجرایی می شود.
ارسطوزاده یادآور شــد: حفظ محیط  زیست در حوزه 
اجرای طرح های گردشگری طبیعی، شــرط اول و در 

اولویت کار ما است.

همکاری مشترک بندر و پایگاه نیروی دریایی 
خرمشهر در زمینه آموزش و درمان

در دیدار مدیرکل بندر خرمشهر و فرمانده پایگاه دریایی 
خرمشــهر بر ارتقای تعامل و همکاری مشترک طرفین 
تاکید شد.به گزارش اقتصادســرآمد، علی عسکری با 
دریادار دوم مرتضی درخوران فرمانــده پایگاه دریایی 

خرمشهر دیدار و گفت وگو کرد.
تعامل و همکاری مشترک با توجه به ظرفیت های موجود، 
هدف اساسی این نشســت و گفت وگو فی مابین اداره 
کل بندر و دریانوردی خرمشهر و پایگاه نیروی دریایی 
خرمشــهر بود. در این نشست مقرر شــد، کارشناسان 
مربوطه در بندر خرمشــهر و پایگاه نیــروی دریایی به 
منظور همکاری مشترک، در زمینه های رفاهی، درمانی 
و آموزش تفاهم نامه هایی را منعقد نمایند.  عسکری در 
این نشســت، بیان کرد: ظرفیت های بکر و استعدادهای 
نابی در مجموعه های مختلف از جمله بندر خرمشهر و 
پایگاه نیروی دریایی خرمشهر وجود دارد که می توان با 
به کارگیری آنها اقدامات رو به جلویی انجام داد. مدیرکل 
بندر و دریانوردی خرمشهر خاطر نشان کرد: ما در بندر 
خرمشهر علاوه بر انجام فرایندهای اصلی و راهبردهایی 
که بر دوش ماست، نسبت به استفاده از ظرفیت های دیگر 
مجموعه ها به منظور ر شد و توسعه اهتمام جدی داریم. 

قزاقستان، موسسه پژوهشی دریای خزر 
تاسیس می کند

وزارت آب قزاقســتان با هدف ایجاد بررســی مسائل 
زیست محیطی از جمله کاهش سطح آب خزر و حفظ 
جمعیت فوک های خــزری ، قصد دارد یک موسســه 

پژوهشی تاسیس کند.
به گزارش اقتصادســرآمد از آســتانه تایمز، سرویس 
مطبوعاتی وزارت منابع آب و آبیاری قزاقســتان پیش 
نویس مصوبه ای را برای تاسیس موسسه تحقیقات دریای 

خزر تهیه کرده است.
این موسسه در مورد مسائل زیست محیطی دریای خزر 
از جمله کاهش سطح آب، مرگ و میر دسته جمعی فوک 
ها و ماهی ها و حفظ جمعیت فوک خزر، حیات دریایی 
و مناطق ساحلی تحقیق خواهد کرد و از سوی دیگر به 
دنبال تقویت همکاری نزدیک با سایر کشورهای حاشیه 
خزر است.این موسســه اطلاعات دقیقی را در مورد هر 
جنبه ای از اکوسیســتم دریای خزر ارائــه خواهد کرد. 
داده های به دست آمده مبنایی برای تدبیراندیشی جامع 
توسط دستگاه های اجرایی دولتی و محلی خواهد بود. 
ایجاد یک ســازمان علمی همچنین امکان اجرای کامل 
تعهدات بین المللی و ملی در خصوص حفظ دریای خزر 

را فراهم می کند.

دریا پایه 4

مدیرکل بنادر و دریانوردی استان بوشهر خبرداد

آغاز طرح ساماندهی بنادر و 
اسکله های فاقد مجوز استان بوشهر

مدیرکل بنــادر و دریانوردی اســتان بوشــهر از آغاز طرح 
ساماندهی بنادر و اسکله های فاقد مجوز این استان خبر داد.

به گزارش اقتصادسرآمد، محمد شکیبی نسب در نشست نحوه بررسی 
دستورالعمل های بنادر حاکمیتی استان بوشهر اظهار کرد: بهره برداری 
از بنادر و اسکله ها ملزم به رعایت یک سری استانداردها و الزامات 
هستند که مراکز مجوزدار باید نسبت به این موارد اهتمام جدی داشته 

باشند.
مدیرکل بنادر و دریانوردی استان بوشــهربیان کرد: برخی از بنادر و 
اسکله ها نیز مجوز آنها تمدید نشده که باید در کمترین زمان ممکن 

با تطبیق استانداردهای کاری خود شــرایط را برای تمدید مجوز فراهم کنند.مدیرکل بنادر و دریانوردی 
استان بوشهر تصریح کرد: در بسیاری از بنادر دنیا در اثر رعایت نشدن استانداردهای تعریف شده حوادثی 

بسیار بزرگ و ناگوار رخ داده است که باید از این تجارب درس گرفته شود.
شکیبی نسب  مدیرکل بنادر و دریانوردی استان بوشهرادامه داد: برای نمونه در بحث کالای خطرناک باید 
الزامات به صورت ویژه رعایت و اسناد بالادستی به مراکز مرتبط ابلاغ می شود تا خللی در فعالیت های 

این حوزه شکل نگیرد.
مدیرکل بنادر و دریانوردی استان بوشهراظهار کرد: در کارگروه سواحل و بنادر با وجود بدنه تخصصی، تیم 
بسیار خوبی در حوزه نظارت، بهره برداری و سلامت، ایمنی و محیط زیست)HSE( تشکیل و تلاش شده 
تا تمامی دغدغه ها در بنادر و اسکله ها پوشش داده و شرایط برای فعالیت ایمن و ساخت و سازهای مجاز 
در سواحل فراهم شود.شکیبی نسب  مدیرکل بنادر و دریانوردی استان بوشهرادامه داد: شرکت های بهره 
بردار نیز موظف هستند تا تمام ضوابط و دستورالعمل های تعریف شده را به طور کامل اجرا کنند چرا که در 
غیر این صورت از تداوم فعالیت آنها ممانعت می شود.مدیرکل بنادر و دریانوردی استان بوشهرافزود: بنادر 
و اسکله های غیرمجازی در استان بوشهر وجود دارد که باید با همکاری واحدهای مربوطه در کمترین 
زمان ممکن نسبت به دریافت مجوز اقدام کنند چرا که عمده آنها در حوزه تخلیه و بارگیری فعالیت دارند 

و استانداردسازی امری اجتناب ناپذیر است.

یک مقام مسئول

 نابسامانی توریسم دریایی خزر 
پس از آزادسازی سواحل

 
مدیر کل ســرمایه گــذاری، زیرســاخت ها و مناطــق نمونه 
گردشــگری وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع 
دستی، نابسامانی و رهاشدگی در ســواحل شمالی کشور پس از اجرای 
پروژه آزادسازی سواحل را یکی از مهمترین معضلات پیش روی توریسم 
دریایی خزر عنوان کرد.به گزارش اقتصادسرآمد، احمد تجری نابسامانی 
و رهاشدگی در سواحل شمالی کشــور پس از اجرای پروژه آزادسازی 
سواحل را یکی از مهمترین معضلات پیش روی توریسم دریایی خزربه 
مانا عنوان کرد که باید هر چه سریعتر نسبت به رفع این معضل اقدامات 
لازم صورت گیرد.مدیر کل سرمایه گذاری، زیرساخت ها و مناطق نمونه 

گردشگری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، خاطرنشان ساخت: از سوی دیگر تمرکز زدایی 
و تفویض اختیار به مراکز تصمیم گیر در سطح استان، برخی مقررات دافعه سرمایه گذاری از قبیل فرآیند های 
واگذاری اراضی، مفاد قرارداد و مدت زمان واگذاری نیز از دیگر معضلات پیش روی صنعت توریسم دریایی 
محسوب می شود.این مقام مسئول در وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی تاکید کرد:  فرآیند 
طولانی اخذ استعلامات و نقش برخی دستگاه ها مانند محیط زیست و سازمان بنادر و دریانوردی نیز از دیگر 
موانع سرمایه گذاری در نوار ساحلی دریای خزر محسوب می شود.وی همچنین در ادامه به عدم تناسب سطح 
کیفیت برخی تجهیزات و ماشین آلات در صنعت گردشــگری و عدم دسترسی به امکانات بروز این صنعت 
متناسب با کیفیت و استاندارد های بین المللی اشاره و بر لزوم افزایش و ارتقاء کیفیت سطح خدمات مورد نیاز 
صنعت گردشگری متناسب با استاندارد های بین المللی تاکید کرد.تجری، اذعان داشت: گران بودن تجهیزات 
و بالابودن هزینه های سرمایه گذاری در این بخش و عدم وجود برخی خودرو های مخصوص گردشگری برای 
ارائه خدمات با کیفیت در این صنعت را از دیگر موانع صنعت توریســم دریایی در نوار ساحلی دریای خزر 
محسوب می شود.به گفته مدیر کل سرمایه گذاری، زیرســاخت ها و مناطق نمونه گردشگری وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، لزوم واردات تجهیزات با کیفیت گردشگری از قبیل امکانات تجهیزاتی 
هتلی، مراکز سرگرمی و تفریحی جدید، متنوع و جذاب گردشگری می تواند گامی مهم در راستای تسهیل در 

سرمایه گذاری در این بخش از صنعت گردشگری باشد.

خبر

نجات خلیج گرگان، نجات زندگی در شمال کشور است
استاندار گلستان گفت: نجات خلیج گرگان نجات زندگی در شمال کشور است و با لایروبی خلیج گرگان 

از ایجاد منطقه وسیعی از کانون ریزگرد پیشگیری شد.
به گزارش اقتصادســرآمد، دکتر علی محمد زنگانه در دیدار با مدیرعامل ســازمان بنادر و دریانوردی اظهار کرد: 

اقداماتی که در خلیج گرگان انجام شده اقدامات برجسته، ماندگار و ارزشمند است.
وی ادامه داد: تمامی مراحل انجام شده در خلیج گرگان مستند شــده و به زودی با انتشار اقدامات صورت گرفته 

اهمیت لایروبی و اجرای طرح علاج بخشی خلیج گرگان به صورت ویژه مشخص خواهد شد.

استاندار گلستان خاطرنشان کرد: نجات خلیج گرگان نجات زندگی در شمال کشور است و با لایروبی خلیج گرگان 
از ایجاد منطقه وسیعی از کانون ریزگرد پیشگیری شد.

زنگانه تاکید کرد: علاج بخشی خلیج گرگان نجات زیست منطقه است و به طور قطع با پایان لایروبی کانال آشور 
و بهره برداری کامل از این پروژه همزمان با سفر دوم رئیس جمهور به گلستان، بدون شک باید موضوع پمپاژ آب از 

دریا به خلیج با اولویت و سرعت اجرایی شود.
لازم به ذکر اســت در این جلســه مصوب شــد علائم ناوبری تا آخر آبان مــاه در منطقه نصب شــود، فاز یک 
لایروبی خلیج تا پایان آبان ماه به پایان برســد و صاحبان شــناورهای کوچک با تشکیل شــرکت تعاونی بتوانند 
 از تسهیلات ارزان قیمت اســتفاده کنند و با بکارگیری شناورهای تفریحی نســبت به رونق گردشگری در خلیج

 اقدام شود.

خبر

اگر می خواهیم 
اشتغال در 
بستر دریا رونق 
بگیرد، باید 
زیرساخت های 
آن را از قبل مهیا 
و امنیت شغلی و 
معیشتی صیادان 
و لنج داران و 
کسانی که امرار 
معاش آن ها به 
دریا گره خورده، 
تامین کنیم.

گروه اقتصاددریا – امید عباسی - در 
اقتصــاد تمامی کشــورها اقیانوس ها و 
دریاها، منبع کلیدی غــذا، انرژی و مواد 
معدنی هستند. شیلات و آبزی پروری، حمل ونقل 
دریایی و گردشگری ساحلی و دریایی، آشناترین 
بخش این اقتصاد محسوب می شوند و درصورت 
ایفای نقش آن ها، ریشــه کنی فقر، امنیت غذایی، 
ایجاد شــغل، اقتصاد آبی پایدار و رفاه اجتماعی و 
اقتصادی تضمین می گردد.  به طور کلی، مجموعه 
فعالیت های اقتصادی که منجر بــه ایجاد درآمد و 
بهره مندی از منابع دریایی می شــود، اقتصاد دریا 
یا اقتصاد آبی خوانده می شود. سازمان ملل متحد، 
اقتصاد آبی را به عنوان مجموعه ای از فعالیت های 
اقتصادی مرتبــط با اقیانوس هــا، دریا ها و مناطق 
ســاحلی و اینکه آیا این فعالیت ها، پایدار و از نظر 
اجتماعی، عادلانه در حوزه اشــتغالزایی هستند، 

تعریف می کند.
به گزارش اقتصاددریــا، در مجامع جهانی، توجه 
و حرکت بســوی پایداری، فراتر از دستاورد های 
اقتصــادی مدنظر قرار گرفته اســت به گونه ای که 
شــیلات، ســلامت اقیانوس ها، حیات وحش و 
توقف آلودگی و اشتغال از جمله نکات کلیدی مهم 

اقتصاد آبی است.
حجــم اقتصــاد دریا در جهــان ســالانه بیش از 
۱۰۰۰ میلیارد دلار برآورد شــده است که این رقم 
برای کشــورمان حدود یک درصد و با احتساب 
فعالیت های نفتــی و گازی دریایی بیــن ۲ تا ۲.۷ 

درصد است. این در حالی است که از نظر پتانسیل 
موجود در اختیار کشور، ایران از بین ۱۸۴ کشور در 
رتبه چهلم قرار دارد. اما چرا کشوری که دسترسی 
به آبهای آزاد و ســی ای اس را دارد با این رتبه در 

جهان شناخته شود؟
در کشــور ما، فرصت های عظیم و بی بدلیل چهار 
اســتان جنوبی با ۴۹۰۰ کیلومتر طول خط ساحلی 
و حدود ۱۳ هزار روســتا و ۱۹۰ شهر و سه استان 
شــمالی بــا ۸۹۰ کیلومتر خط ســاحلی و حدود 
۶۶۰۰ روســتا و آبادی و ۱۴۰ شهر، در حوزه های 
گردشگری، تجاری، سکونتی، صنایع و شیلات، به 
دلیل عدم توسعه محدوده های سکونتی و اقتصادی 

بالقوه مانده اند.

 غفلت از شروط توسعه اشتغال
 و اقتصاددریایی

مهدی تاجیک، پژوهشگر اقتصاد دریا گفت: یکی 
از مولفه های مهم، اســتفاده حداکثــری از منابعی 
اســت که در اختیار اقتصاد قرار گرفته و این یکی 
از شروط توسعه اشــتغال و اقتصاد دریایی است.
وی با تاکید براین مهم که یکی از منابعی که کشور 
ایران از آن بهره مند است دسترسی به آب های آزاد 
و منابع آبی است، افزود: استفاده از ظرفیت دریا در 
بخش های حمل ونقل، شیلات، سکونت جمعیت و 
استقرار صنایع بزرگ نه تنها در سده های اخیر رشد 
چشمگیری داشته، اما سوال اینجاست کشور ما به 
رغم داشتن ظرفیت دریایی در جنوب و شمال، به 

چه میزان توانسته از این فرصت خدادادی بهره ببرد.

 ملاک ارزیابی دولت ها در اشتغال
 دریا محور

وی با بیان این مهم که ایجاد اشتغال در دریا می تواند 
ملاکی برای ارزیابی دولت ها و برنامه های آنان برای 
کشور محسوب شود، گفت: باید توجه داشت که با 
اتخاذ تصمیماتی نابخردانه که اثر مستقیم آن زندگی 
مردم را متاثر می ســازد، اثرات منفی چند صدساله 
به همراه خواهند داشــت و اینجاست که باید خرد 

چاشنی نگاه ها و تصمیمات مسئولان شود.

گوی سبقت از کف ایران ربوده شد
ســال ها بی توجهی هایی صورت گرفته که گوی 
سبقت را به دست همســایگان خلیج فارس داده 
و متاسفانه بابت آن ها پرسشــی مطرح نمی شود، 
موضوع دیگری بود که تاجیک به ان اشاره داشت 
و گفت: مثال واضح این که بندر چابهاری که طبق 
تاکید تقریبا تمامی اسناد توسعه کلان کشور باید به 
کانون کریدور شرق تبدیل شود، کم رونق، کم اثر و 
کُند در پیچ و خم مسیر توسعه قرار گرفته است. اما 

اثری از توسعه اشتغال در آن دیده نمی شود.
این کارشــناس اقتصاد دریا، تصریح کرد: در حال 
حاضر، محدوده های شهری و روستایی و تأسیسات 
بندری و نظامی فعلی کشور، فقط ۵ درصد سواحل 
در اشــتغال زایی را به خود اختصــاص داده و ۹۵ 
درصد ظرفیت ساحلی کشور، بدون استفاده باقی 

مانده است. هرچقدر کشور های توسعه یافته و در 
حال توسعه تلاش دارند تا از سواحل و بخش مشاع 
دریایی کره زمین حداکثر اســتفاده را داشته باشند، 
متاسفانه در ایران در این حوزه با یک عقب ماندگی 

تاریخی روبه رو است.
اگر می خواهیم اشــتغال در بستر دریا رونق بگیرد، 
باید زیرساخت های آن را از قبل مهیا و امنیت شغلی 
و معیشــتی صیادان و لنج داران و کسانی که امرار 
معاش آنها به دریا گره خورده، تامین کنیم. اقتصاد 
دریامحور موجب اشتغالزایی،  کاهش وابستگی به 
نفت و رشد صادرات غیرنفتی است. امروز بیشتر 
کشورهای جهان اشتغالزایی، رشد اقتصادی، تولید 
ناخالص داخلی و ارزآوری خود را مدیون توسعه 

صنایع دریایی و تکیه بر اقتصاد دریا هستند.
توجه به این موضوع که بخش بزرگی از کشــورها 
بــر اقتصاد دریــا متمرکز شــده و از ایــن طریق 
ضمــن افزایش تولیــد ناخالص داخلی و رشــد 
اقتصادی، تبــادلات و تعاملات تجــاری خود را 
توسعه بخشــیده اند، لازم اســت برنامه ریزی ها و 
سیاستگذاری ها در کشور به سمت استفاده هرچه 
بیشتر از ظرفیت مغفول مانده ســواحل، دریاها و 
مناطق آزاد رفته و توســعه مشاغل دریایی و توجه 
به اقتصاد دریا محور به عنوان یک ضرورت اساسی 
در جهت بهبود وضع معیشت و امنیت شغلی فعالان 
این حوزه و رونق تولید و صادرات، افزایش تولید 
ناخالص داخلی و ارزآوری برای کشور در دستور 

کار قرار گیرد.

 یک پژوهشگر اقتصاد دریا 
در گفت و گو با »اقتصاددریا« :

 غفلت  تاریخی
  از توسعه 

اشتغال  دریاپایه 
 95درصد ظرفیت ساحلی کشور

 بلا استفاده است


